
自　 平成 30 年  4 月   1 日

至　 平成 31 年  3 月  31 日

平成 30 年 度  決 算 報 告 書 

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会



   　　　　　  (2)   そ の 他 固 定 資 産

貸 借 対 照 表

当年度 前年度 増  減科        目

Ⅰ 資 産 の 部

平成31年3月31日現在

未 収 金 13,482,600 11,531,823 1,950,777

現 金 預 金 43,156,284 54,877,880 △ 11,721,596

-                            664,600 △ 664,600前 払 金

2,329,235 -                            2,329,235

58,968,119 67,074,303 △ 8,106,184流 動 資 産 合 計

27,500,000 27,500,000 -                            定 期 預 金

   　　　　　　(1)   特　  定　  資　  産

        　　　　　　　　特   　定   　資   　産  　 合   　計

1,100,000 1,000,000 100,000国際試合活動に関する寄付受 入金

国 際 試 合 費 用 準 備 資 金 9,000,000 15,000,000 △ 6,000,000

0 △ 10,000,00010,000,000公 益 目 的 事 業 振 興 基 金

38,600,001 54,500,001 △ 15,900,000

97,568,120 121,574,304 △ 24,006,184

固 定 資 産 合 計

1,000,001 1,000,001 0

1,142,798 4,826,337 △ 3,683,539未 払 金

預 り 金 137,284 182,715 △ 45,431

753,500 2,187,200 △ 1,433,700未 払 消 費 税 等

１ 流 動 資 産

棚 卸 資 産

(うち特定資産への充当額） (21,100,000) (21,000,000) (100,000)

指 定 正 味 財 産 合 計 21,100,000 21,000,000 100,000

負 債 合 計 2,033,582 7,196,252 △ 5,162,670

什 器 備 品

保 証 金

        　　　　　　　　そ　の　他　固　定　資　産　合　計

２ 固 定 資 産

1 1 -                            

1,000,000 1,000,000 -                            

37,600,000 53,500,000 △ 15,900,000

２ 固 定 負 債

資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部

１ 流 動 負 債

固 定 負 債 合 計 -                          -                          -                          

流 動 負 債 合 計 2,033,582 7,196,252 △ 5,162,670

(うち特定資産への充当額） (16,500,000) (32,500,000) （△16,000,000）

正 味 財 産 合 計 95,534,538 114,378,052 △ 18,843,514

１ 指 定 正 味 財 産

２ 一 般 正 味 財 産 74,434,538 93,378,052 △ 18,943,514

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 97,568,120 121,574,304 △ 24,006,184



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,918 2,918

特定資産受取利息 2,918 2,918

受取分担金 14,501,150 14,501,150

受取会費 92,575 92,575 185,150

受取寄付金 2,000,000 2,000,000

民間寄付金 2,000,000 2,000,000

受取補助金等 18,577,728 18,577,728

国庫補助金等 18,577,728 18,577,728

事業収益 142,444,192 142,444,192

公式規則書販売 2,148,742 2,148,742

チケット販売 38,104,375 38,104,375

協賛金 4,442,374 4,442,374

ロイヤリティ収益 850,910 850,910

放映権料 3,240,000 3,240,000

広告料 50,652,000 50,652,000

参加費 36,728,432 36,728,432

セミナーテキスト販売 624,220 624,220

医科学協賛金収入 150,000 150,000

受講料 681,160 681,160

事業受託収入 4,821,979 4,821,979

雑収益 762,529 762,529

受取利息 485 485

雑収益 762,044 762,044

経常収益計 163,877,024 14,596,643 178,473,667

(2) 経常費用

事業費 190,549,691 190,549,691

7,734,480 7,734,480

1,233,225 1,233,225

委託費 28,469,358 28,469,358

謝金 4,978,490 4,978,490

福利厚生費 89,246 89,246

参加費 7,695,628 7,695,628

広告費 2,843,800 2,843,800

旅費交通費 72,413,117 72,413,117

賃借料 1,959,256 1,959,256

会場費 21,615,128 21,615,128

消耗品費 6,333,848 6,333,848

印刷製本費 10,517,110 10,517,110

通信費 4,075,296 4,075,296

水道光熱費 152,759 152,759

租税公課 2,288,909 2,288,909

保険料 3,211,294 3,211,294

会議費 1,205,006 1,205,006

交際費 512,707 512,707

登録料 864,123 864,123

助成金 9,563,000 9,563,000

諸会費 110,000 110,000

雑費 2,665,056 2,665,056

18,855 18,855

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科目 法人会計 内部取引控除 合計

給与

法定福利費

為替差損



管理費 6,867,490 6,867,490

859,386 859,386

137,024 137,024

委託費 2,082,886 2,082,886

謝金 60,000 60,000

福利厚生費 9,916 9,916

旅費交通費 1,278,978 1,278,978

賃借料 621,440 621,440

303,841 303,841

消耗品費 70,503 70,503

印刷製本費 320,092 320,092

通信費 313,672 313,672

水道光熱費 16,973 16,973

租税公課 15,950 15,950

会議費 48,915 48,915

交際費 129,284 129,284

諸会費 579,500 579,500

雑費 19,130 19,130

経常費用計 190,549,691 6,867,490 197,417,181

当期経常増減額 △ 26,672,667 7,729,153 △ 18,943,514

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 26,672,667 7,729,153 △ 18,943,514

当期一般正味財産増減額 △ 26,672,667 7,729,153 △ 18,943,514

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 2,100,000 -                                   -                                   2,100,000

受取寄付金 2,100,000 -                                   -                                   2,100,000

一般正味財産への振替額 2,000,000 -                                   -                                   2,000,000

当期指定正味財産増加額 100,000 -                                   -                                   100,000

当期指定正味財産増減額 100,000 0 0 100,000

給与

法定福利費

会場費



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,918 2,000 918

特定資産受取利息 2,918 2,000 918

受取分担金 14,501,150 14,544,300 △ 43,150

受取会費 185,150 60,000 125,150

受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000

民間寄附金 2,000,000 0 2,000,000

受取補助金等 18,577,728 13,665,900 4,911,828

国庫補助金等 18,577,728 13,665,900 4,911,828

事業収益 142,444,192 105,189,733 38,108,161

2,148,742 2,172,240 △ 23,498

チケット販売 38,104,375 39,596,953 △ 1,492,578

協賛金 4,442,374 3,780,000                       662,374

ロイヤリティ収益 850,910 392,772 458,138

放映権料 3,240,000 3,240,000 0

広告料 50,652,000 44,018,400 6,633,600

参加費 36,728,432 8,105,620 28,622,812

セミナーテキスト販売 624,220                          -                                     624,220

医科学協賛金収入 150,000                          100,000                          50,000

受講料 681,160 408,640                          272,520

事業受託収入 4,821,979 3,375,108                       1,446,871

雑収益 762,529 603,688 158,841

受取利息 485 639 △ 154

雑収益 762,044 603,049 158,995

経常収益計 178,473,667 134,065,621 44,408,046

(2) 経常費用

事業費 190,549,691 105,091,137 85,458,554

7,734,480 4,872,661 2,861,819

1,233,225 865,708 367,517

28,469,358 25,059,980 3,409,378

4,978,490 3,032,419 1,946,071

89,246 37,031 52,215

7,695,628 3,508,065 4,187,563

2,843,800 2,677,380 166,420

72,413,117 16,853,808 55,559,309

1,959,256 1,388,565 570,691

21,615,128 19,862,391 1,752,737

6,333,848 3,397,781 2,936,067

10,517,110 12,440,489 △ 1,923,379

4,075,296 2,694,811 1,380,485

152,759 131,953 20,806

2,288,909 3,032,200 △ 743,291

3,211,294 427,970 2,783,324

1,205,006 816,204 388,802

512,707 196,400 316,307

864,123 393,120 471,003

9,563,000 2,600,000 6,963,000

110,000 461,450 △ 351,450

2,665,056 340,200 2,324,856

18,855 551 18,304

登録料

助成金

雑費

水道光熱費

租税公課

保険料

会議費

交際費

賃借料

消耗品費

印刷製本費

通信費

謝金

福利厚生費

参加費

広告費

旅費交通費

公式規則書販売

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　目

給与

法定福利費

会場費

諸会費

為替差損

委託費



管理費 6,867,490 5,704,369 1,163,121

859,386 541,406 317,980

137,024 96,189 40,835

2,082,886 1,244,586 838,300

60,000 1,244,586 △ 1,184,586

9,916 4,114 5,802

1,278,978 1,919,683 △ 640,705

621,440 462,855 158,585

303,841 348,895 △ 45,054

70,503 33,953 36,550

320,092                          344,967                          △ 24,875

313,672 201,702 111,970

16,973 14,661 2,312

15,950 9,500 6,450

48,915 49,471 △ 556

129,284 144,995 △ 15,711

579,500 260,000 319,500

19,130 27,392 △ 8,262

経常費用計 197,417,181 110,795,506 86,621,675

当期経常増減額 △ 18,943,514 23,270,115 △ 42,213,629

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

投資有価証券売却益 -                                     -                                   0

経常外収益計 -                                   0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 -                                   -                                   -                                   

当期経常外増減額 -                                   0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 18,943,514 23,270,115 △ 42,213,629

当期一般正味財産増減額 △ 18,943,514 23,270,115 △ 42,213,629

93,378,052 70,107,937 23,270,115

74,434,538 93,378,052 △ 18,943,514

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 2,100,000 1,000,000 3,100,000

受取寄付金 2,100,000 1,000,000 3,100,000

一般正味財産への振替額 2,000,000 -                                   2,000,000

当期指定正味財産増加額 100,000 1,000,000 1,100,000

21,000,000 20,000,000 1,000,000

21,100,000 21,000,000 100,000

Ⅲ 95,534,538 114,378,052 △ 18,843,514

消耗品費

会議費

交際費

諸会費

雑費

印刷製本費

通信費

水道光熱費

租税公課

委託費

福利厚生費

旅費交通費

賃借料

会場費

謝金

給与

法定福利費

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高



（単位：円）

予算 実績 差異

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 2,918 △ 2,418

特定資産受取利息 500 2,918 △ 2,418

受取分担金 14,629,300 14,501,150 128,150

受取会費 53,000 185,150 △ 132,150

受取寄付金 1,100,000 2,000,000 △ 900,000

民間寄附金 1,100,000 2,000,000 △ 900,000

受取補助金等 20,112,714 18,577,728 1,534,986

国庫補助金等 20,112,714 18,577,728 1,534,986

事業収益 134,846,300 142,444,192 △ 7,597,892

-                                     2,148,742 △ 2,148,742

チケット販売 34,250,000 38,104,375 △ 3,854,375

協賛金 3,240,000 4,442,374 △ 1,202,374

ロイヤリティ収益 -                                     850,910 △ 850,910

放映権料 3,240,000 3,240,000 0

広告料 41,504,000 50,652,000 △ 9,148,000

参加費 43,041,300 36,728,432 6,312,868

セミナーテキスト販売 4,946,600 624,220 4,322,380

医科学協賛金収入 -                                     150,000 △ 150,000

受講料 -                                     681,160 △ 681,160

事業受託収入 4,624,400 4,821,979 △ 197,579

雑収益 629,050 762,529 △ 133,479

受取利息 50 485 △ 435

雑収益 629,000 762,044 △ 133,044

経常収益計 171,370,864 178,473,667 △ 7,102,803

(2) 経常費用

事業費 176,269,368 190,549,691 △ 14,280,323

6,696,000 7,734,480 △ 1,038,480

972,000 1,233,225 △ 261,225

23,931,588 28,469,358 △ 4,537,770

7,239,057 4,978,490 2,260,567

54,000 89,246 △ 35,246

5,631,440 7,695,628 △ 2,064,188

4,028,600 2,843,800 1,184,800

62,400,340 72,413,117 △ 10,012,777

1,955,340 1,959,256 △ 3,916

21,797,000 21,615,128 181,872

5,798,454 6,333,848 △ 535,394

12,566,993 10,517,110 2,049,883

3,762,798 4,075,296 △ 312,498

140,400 152,759 △ 12,359

2,600,000 2,288,909 311,091

2,747,600 3,211,294 △ 463,694

428,500 1,205,006 △ 776,506

200,000 512,707 △ 312,707

604,800 864,123 △ 259,323

10,550,000 9,563,000 987,000

110,000 110,000 0

2,054,458 2,665,056 △ 610,598

為替差損 -                                     18,855 △ 18,855

収支計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　目

給与

公式規則書販売

法定福利費

委託費

謝金

福利厚生費

参加費

広告費

旅費交通費

賃借料

会場費

消耗品費

印刷製本費

通信費

水道光熱費

租税公課

諸会費

雑費

保険料

会議費

交際費

登録料

助成金



管理費 6,737,781 6,867,490                    △ 129,709

744,000 859,386 △ 115,386

法定福利費 108,000 137,024 △ 29,024

委託費 806,000 2,082,886 △ 1,276,886

謝金 -                                     60,000 △ 60,000

福利厚生費 6,000 9,916 △ 3,916

旅費交通費 2,358,000 1,278,978 1,079,022

賃借料 651,780 621,440 30,340

会場費 420,000 303,841 116,159

消耗品費 62,350 70,503 △ 8,153

印刷製本費 -                                     320,092 △ 320,092

通信費 261,051 313,672 △ 52,621

水道光熱費 15,600 16,973 △ 1,373

租税公課 50,000 15,950 34,050

会議費 120,000 48,915 71,085

交際費 300,000 129,284 170,716

諸会費 805,000 579,500 225,500

雑費 30,000 19,130 10,870

経常費用計 183,007,149 197,417,181 △ 14,410,032

当期経常増減額 △ 11,636,285 △ 18,943,514 7,307,229

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 -                                  -                                  -                                  

(2) 経常外費用

経常費用益計 -                                  -                                  -                                  

当期経常外増減額 -                                  -                                  -                                  

税引前当期一般正味財産増減額 △ 11,636,285 △ 18,943,514 7,307,229

当期一般正味財産増減額 △ 11,636,285 △ 18,943,514 7,307,229

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 -                                  2,100,000 2,100,000

受取寄付金 -                                  2,100,000 2,100,000

一般正味財産への振替額 -                                  2,000,000 2,000,000

当期指定正味財産増加額 -                                  100,000 100,000

給与



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 17,081

外貨（ディナール・人民元・ペソ）
46.12KWD×365.82円
0.55CNY×16.47円
35.1MXN×5.74円

現金 手元保管 運転資金として 20

日本円

普通預金 普通預金
三菱東京UFJ銀行麻布支店他 運転資金として 43,139,183

現金及び普通預金　合計 43,156,284

未収入金 独立行政法人日本スポーツ振興センター
による助成金
　（世界選抜育成キャンプ） 10,784,000

　（ドーピング検査推進事業） 1,650,000

　（ガバナンス強化） 720,000

公認指導者育成講習　受講料収入3名分 75,600

ライスボウルチョコレート　販売未収分 253,000

未収入金　合計 13,482,600

棚卸資産 公式規則書180冊 77,580

ショルダータックリングハンドブック1599冊 1,496,024

ヘッズアップブロッキングハンドブック1784冊 755,631

2,329,235

58,968,119

(固定資産）
特定資産

定期預金 定期預金
三菱東京UFJ銀行麻布支店 運用収益をもって管理費の財源としている。 27,500,000

国際試合費用準備資金 普通預金 将来の国際試合への日本代表チーム 9,000,000

三菱東京UFJ銀行麻布支店 派遣事業のために積み立てている。

国際試合活動に関する寄付受入金 普通預金
三井住友銀行東京公務部 H30年度　WUC、U-19世界大会派遣補助 1,100,000

その他

固定資産 什器備品 東京都港区北品川1-16-1 アメリカンフットボールの試合に使用する 1

什器備品であり、公益目的保有財産
である。

保証金 事務所の敷金 1,000,000

38,600,001

97,568,120

(流動負債）
未払金 当期法定福利費の未払い分 240,480

当期通信運搬費の未払い分 146,586

当期消耗品費の未払い分 163,050

当期旅費交通費の未払い分 490,437

当期印刷製本費の未払い分 56,214

当期会場費の未払い分 27,140

当期会議費の未払い分 550

当期謝金の未払い分 18,341

1,142,798

預り金 給料・報酬等に対する源泉所得税・社会保険料 137,284

に相当する。

未払消費税等 平成29年度決算における消費税等 753,500

2,033,582

0

2,033,582

95,534,538

固定資産合計

財産目録
平成31年3月31日現在

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

貸借対照表科目

流動資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計



1.特定資産の明細 （単位：円）
区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

定期預金 27,500,000  -                   -                   27,500,000     
国際試合費用準備資金 15,000,000  -                   6,000,000    9,000,000       
公益目的事業振興基金 10,000,000  -                   10,000,000  -                      
国際試合活動に関する寄付金受入れ金 1,000,000    1,100,000    1,000,000    1,100,000       
合計 53,500,000  1,100,000    17,000,000  37,600,000     

(注）財務諸表に対する注記のとおりであります。

附属明細書

特定資産


